
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.020  7Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 2022

QUADRO DE ACESSO DA CLASSE INICIAL À INTERMEDIÁRIA – 6 CANDIDATOS
Pablo Santos de Souza - Relator Conselheiro Ibraim José das Mercês Rocha
Izabela Linhares Sauma Castelo Branco – Relator Conselheiro Fábio Theo-
dorico Ferreira Góes.
Roberta Helena Dorea Dacier Lobato – Relatora Conselheira Cristina Magrin 
Madalena.
Camila Farinha Velasco dos Santos – Relatora Conselheira Paula Pinheiro 
Trindade
Luiz Felipe Knaip do Amaral – Relator Conselheiro Enorê Corrêa Amaral
George Augusto Viana Silva – Relator Conselheiro Ibraim José das Mercês 
Rocha
QUADRO DE ACESSO DA CLASSE SUPERIOR À ESPECIAL – 1 CANDIDATOS
June Judite Soares Lobato - Relator Conselheiro Fábio Theodorico Ferreira Góes.
Parágrafo 1º - Os candidatos do presente Quadro de Acesso podem, após a 
apresentação do voto do respectivo relator, apresentar eventuais impugna-
ções a contagem de pontos de outros candidatos nas respectivas classes, 
no prazo de 3 dias úteis, após a Divulgação eletrônica do resultado da 
pontuação, podendo, ainda, formular pedido de reconsideração, apontando 
eventuais erros materiais na contagem dos pontos efetuada pelo Conselho 
Superior, na forma do art. 17 da resolução 209/2021;
Parágrafo 2º - Ficam os candidatos do Quadro de Acesso autorizados a 
requerer acesso as documentações apresentadas pelos respectivos candi-
datos concorrentes, pelo e-mail conselho.superior@pge.pa.gov.br ou con-
selhosuperiorpgepa@gmail.com, autorizada a secretaria a remeter cópia 
da documentação.
Art. 2º.  Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Belém, 23 de junho de 2022.
RICARDO NASSER SEFER
Presidente
ROLAND RAAD MASSOUD
Corregedor
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Conselheiro
FÁBIO THEODORICO FERREIRA GÓES
Conselheiro
TATILLA BRITO PAMPLONA
Conselheira
JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Conselheiro
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Conselheiro
PAULA PINHEIRO TRINDADE
Conselheira
CAMILA FARINHA VELASCO DOS SANTOS
Conselheira
ENORÊ CORRÊA MONTEIRO
Conselheiro

Protocolo: 818419

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 175/2022-GAB/SEAC
BELÉM PA, 23 DE JUNHO DE 2022

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memo 057/2022 – GAB/SEAC e o Processo nº 
2022/78935
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Ricardo Brisolla Balestreri, Matrícula 5945640-2, Se-
cretário de Estado, 3,5 (três e meia) diárias, no período de 26/06/2022 a 
29/06/2022, ao município de Altamira, no Estado do Pará, com objetivo de 
“participar de reuniões sobre a implantação da Usina da Paz de Altamira”.
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 23 de junho de 2022.
Júlio Alejandro Quezada Jelvez
Secretário Adjunto - SEAC

Protocolo: 818573

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA AGE Nº 074/2022-GAB, DE 23 DE JUNHO DE 2022.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando o proces-
so 2022/730903.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Férias Regulamentares ao servidor Edil-
son Nery Pinheiro, matrícula nº 5206804/8, ocupante do cargo de As-
sessor, lotado na Auditoria Geral do Estado, no período de 20/09/2022 a 
04/10/2022, referente ao período aquisitivo de 01/07/2021 a 30/06/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 817990
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 158 DE 22 DE JUNHO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO DECRETO PUBLICADO NO DOE 
NO. 34.490, DE 12 DE  FEVEREIRO DE 2021, EM OBSERVÂNCIA AOS TER-
MOS DA LEI Nº 8.097 DE 01 DE  JANEIRO DE 2015. 
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades desta Fundação, que sus-
citam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade 
do serviço; 
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 137 da Lei 
5.810/94; 
CONSIDERANDO os termos contidos no processo 2022/692841. 
RESOLVE: 
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 20/06/2022, de 
acordo com  a Legislação Vigente, no percentual de 50% (cinquenta por 
cento) sobre o salário base, ao servidor MATEUS DA SILVA FERREIRA MAR-
TINS FAVACHO, matrícula n°  5949216, CARGO: ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO. 
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério des-
ta Fundação e não se incorporará para nenhum efeito à remuneração ou 
provento do (a) servidor (a). 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS

Protocolo: 818230

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR – TERCEIRA CONVOCAÇÃO
Admissão de Servidor
Órgão: Fundação PARÁPAZ
Vigência: 21/06/2022 à 20/06/2023
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
FUNÇÃO DO SERVIDOR: TÉCNICO EM GESTÃO SOCIAL - PEDAGOGIA
Nível: GRADUAÇÃO
NOME DO SERVIDOR: SIMONE BEZERRA DA SILVA SIMAO
Processo: 2021/1092384
Ordenador: ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS

Protocolo: 818242

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 169 DE 23 DE JUNHO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias conforme distri-
buição abaixo, para realização da Ação Cidadania – Mulher.


